
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-135

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Estensione di incarico professionale, a seguito di  maggiori  lavori,  ai  sensi 
dell’art.  31 comma 8 del  d.lgs.  50/2016,  all’ing.  Gianluca Pelle  per  la  progettazione e 
direzione lavori  esecutiva strutturale dell’intervento di  messa in sicurezza idrogeologica 
della frana di via Costa del Vento in localita’ Fabbriche (Val Cerusa) a Genova Voltri.
MOGE 20845; CUP B34H15000410004; CIG: Z893414B32

Adottata il 28/12/2021
Esecutiva dal 29/12/2021

28/12/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-135

OGGETTO: Estensione di incarico professionale, a seguito di maggiori lavori, ai sensi dell’art. 31 
comma 8 del d.lgs. 50/2016, all’ing. Gianluca Pelle per la progettazione e direzione lavori esecutiva 
strutturale dell’intervento di messa in sicurezza idrogeologica della frana di via Costa del Vento in 
località Fabbriche (Val Cerusa) a Genova Voltri.

MOGE 20845; CUP B34H15000410004; CIG: Z893414B32

Il Dirigente Responsabile

Premesso che:

 - all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2016-2017, approvato con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 56 del 10 novembre 2015, è ricompreso l’intervento di messa in 
sicurezza idrogeologica di Via Costa del Vento a Genova Voltri; 

- la Struttura Geotecnica e Idrogeologia della Direzione Lavori Pubblici - Area Tecnica ha provve-
duto alla redazione del progetto definitivo di stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica del-
la frana di Via Costa del Vento località Fabbriche (Val Cerusa) a Genova Voltri, approvato con de-
liberazione della Giunta Comunale in data 22.10.2015 n. DGC-2015-257, per una spesa complessi-
va di Euro 500.000,00;

- per la redazione della progettazione esecutiva dell’intervento in questione, in base alla tipologia 
delle opere previste, è stata necessaria la figura di ingegnere strutturista;

- con determinazione dirigenziale n. 2016/176.0.0.–16 veniva conferito incarico della progettazione 
esecutiva delle opere strutturali previste nell’ambito dei lavori in argomento, al dott. Ing. Gianluca 
Pelle, (C.B. 41130) partita IVA 03571230105, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Genova al n° 6983A con sede in salita Costa Fredda 34,  CAP 16138 Genova , per un importo di 
euro  8.471,53  oltre  euro  338,86  di  Cassa  Previdenziale  ed  euro  1.938,29  per  IVA  22%  per 
complessivi euro 10.748,68;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2016/176.0.0.–81  del  15.12.2016,  sono  stati  approvati  il 
progetto esecutivo e le relative modalità di gara inerenti i lavori di cui in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. 2017/176.0.0.-88 del 18.10.2017, i lavori in argomento sono 
stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa COSPEF SRL, Società a Responsabilità Limitata, con 
sede a Busalla (GE) – Via Fontanelle, n. 14 – C.A.P. 16012 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.  
01846550992; 

- i lavori in questione sono stati consegnati in data 12.12.2017 e sono tutt’oggi in corso.

Considerato che:

- in fase di esecuzione è stata accertata la presenza di fibre di amianto nella roccia del substrato, che 
implica la necessità di adottare una serie di misure cautelative e di protezione per le maestranze per 
la popolazione residente e per l’ambiente; 

- si è reso pertanto necessario prevedere un’estensione dei lavori previsti a progetto in alcune delle 
aree di intervento, configurando dapprima una variante in corso d’opera ai sensi dell’art 106 del 
D.Lgs. 50/2016 approvata con DD.2021/191.1.0.-76 e successivamente di maggiori lavori approvati 
con DD 2021/191.1.0.-133 del 21/12/2021;

- tra le opere previste all’interno dei maggiori lavori sopra citati vi sono particolari opere aggiuntive 
per le quali occorre il contributo specialistico di un ingegnere strutturista;

- si rende quindi necessaria la figura dell’Ingegnere strutturista anche per le mansioni di direzione 
lavori strutturali;

- sulla base del computo eseguito da questa Struttura la spesa prevista per tali attività ammonta ad 
Euro 20.500,00 oltre cassa previdenziale ed IVA;

Trattandosi di opere strutturali che vanno ad interferire con le opere strutturali già realizzate, si ritie-
ne conveniente rivolgersi allo stesso professionista che ben conosce quanto svolto in precedenza 
non essendo opportuno che un diverso professionista intervenga sul lavoro fatto da altro professio-
nista.
 
Contattato l’ing Gianluca Pelle, originariamente incaricato della progettazione delle opere strutturali 
con DD 2016/176.0.0.–16, quest’ultimo ha dato disponibilità alla prosecuzione dell’incarico e alla 
direzione lavori.

Preso atto dell’offerta del 14/06/2021 presentata dall’Ing. Gianluca Pelle prot. 2021/424021, qui al-
legata quale parte integrante del presente provvedimento, in base alla quale il suddetto professioni-
sta si impegna a svolgere le prestazioni richieste per la cifra di Euro 16.672,93 oltre Euro 666,92 di 
Cassa Previdenziale ed Euro 3.814,77 per IVA 22% per complessivi Euro 21.154,62.

Ritenuta la suddetta offerta congrua in relazione alle prestazioni richieste e conforme a quanto pre-
visto dal disciplinare di incarico.

Ritenuto pertanto di poter procedere all’estensione dell’incarico al professionista Ing Gianluca Pelle 
già originariamente incaricato della progettazione delle opere strutturali con DD 2016/176.0.0.–16.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la spesa di Euro 21.154,62 trova copertura nella quota “Spese tecniche, rilievi, ac-
certamenti e indagini” di cui al quadro economico dell’intervento, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n 2021/191.1.0.-133 del 21/12/2021.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Dato atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferi-
mento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art.1 c.4 Lett. A del Rego-
lamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs n.50/2016.

Visti gli art. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il  vigente regolamento per il  conferimento  di incarichi  approvato con D.G. n.250/2007 e 
s.m.i.;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, l’estensione all’Ing. Gianluca 
Pelle partita IVA 03571230105, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al 
n°  6983A  con  sede  in  salita  Costa  Fredda  34,  CAP  16138  Genova,  (Cod.  Benf.  41130) 
dell’incarico  professionale  di  progettista  strutturale,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione e direttore operativo dei lavori opere strutturali  di via Costa del 
Vento in località Fabbriche (Val Cerusa) a Genova Voltri, per l’importo di Euro 16.672,93, oltre 
ad Euro 666,92 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 3.814,77,53 per IVA al 22% e quindi 
per complessivi Euro 21.154,62;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto 1) 
può ritenersi congrua;

3) di approvare, in conseguenza di quanto previsto al precedente punto 1), i contenuti tutti dello 
schema di disciplinare d’incarico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  21.154,62  al  Capitolo  77004  c.d.c 
3400.8.05  “Manutenzione  Strade  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021  P.d.C. 
2.2.1.9.12 Crono 2021/685 nel seguente modo:

• Euro  470,00  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 2021/16285  ed  emissione  di 
nuovo IMPE 2021/16870;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 20.684,62 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/16243 ed emissione di 
nuovo IMPE 2021/16871;

5) di dare atto che la spesa di Euro 21.154,62 è finanziata:
- Euro 20.684,62 con mutuo CEB 4° tiraggio;
- Euro 470,00 con quota di Avanzo accantonato da credito IVA iscritto a Bilancio 2021;

6) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicatario di cui al punto 1), dei 
prescritti  requisiti  e  che  pertanto  l’aggiudicazione  è  divenuta  efficace  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7, D.lgs. 50/2016;

7) di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri e Vallate alla liquidazione delle fatture emesse tramite atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri e Vallate agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui ai precedenti punti,  
demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione e conservazione degli atti stessi;

9) di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri  e  Vallate  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

  Il Dirigente
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-135
AD OGGETTO 
Estensione di incarico professionale, a seguito di maggiori lavori, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del 
d.lgs. 50/2016, all’ing. Gianluca Pelle per la progettazione e direzione lavori esecutiva strutturale 
dell’intervento di messa in sicurezza idrogeologica della frana di via Costa del Vento in localita’  
Fabbriche (Val Cerusa) a Genova Voltri.
MOGE 20845; CUP B34H15000410004; CIG: Z893414B32

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2021/2298.
Avanzo accantonato da credito IVA.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Studio Tecnico Ing. Gianluca Pelle
Ufficio - Salita Costa Fredda 34 - 16138 Genova 

Tel 010-8357275 - E-mail: pelle.gianluca@libero.it
   

    Genova, 14 giugno 2021

Al Comune di Genova

Direzione Progettazione

c.a. Gent.mo Dott. Andrea Rimassa

Oggetto:  proposta di parcella per direzione lavori strutturale e variante in corso d'opera rifacimento

tratto stradale di via Costa del Vento-Genova—revisione 3. 

A  seguito  di  Vs.  cortese  richiesta,  si  riporta  in  calce  alla  presente  la  proposta  di

parcella per la direzione lavori strutturali delle opere ancora da eseguire nel cantiere di cui

all'oggetto,  e  per  il  progetto  strutturale  delle  seguenti  opere  in  variante:  a)  innalzamento

della  platea  di  fondazione  tratto  stradale;  b)  riduzione  del  muro  di  sostegno  nel  tratto

iniziale,  ed  eliminazione  della  vasca  di  laminazione  a  tergo;  c)  intervento  locale  in

corrispondenza di un roggia nel pendio sottostante via Costa del Vento; d) posa impalcati in

tubi e giunti per il sostegno di presidi igienico-sanitari.

L'onorario  proposto  (escluse  IVA  e  C.N.P.A.I.A.)  è  pari  ad  Euro  16.672,93  (Euro

5.279,34  su  un  importo  di  Euro  110.000,00  per  opere  strutturali+Euro  5.835,06  su  un

importo  di  Euro  110.000,00  per  fondazioni  speciali+Euro  2.504,68  per  variante+Euro

3.053,85 per impalcati) come da prospetto riportato nelle pagine seguenti.

Ringraziando per essere stato interpellato e rimanendo a disposizione per chiarimenti,

si porgono cordiali saluti. Ing. Gianluca Pelle 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/11/2021.0424021.E



ONORARIO secondo il D.M 17.06.2016 – OPERE STRUTTURALI

descrizione delle singole prestazioni e
d

il
iz

ia

st
ru

tt
u

re

im
p

ia
n

ti

v
ia

b
il

it
à

id
ra

u
li

ca

T
L
C

V Valore dell'opera

1
,0

0

1
1
0
.0

0
0
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

P Parametro P

G Grado complessita' dell'opera -  TAB. Z-1 0,00 1,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P
a
e
sa

g
g

io
, 

a
m

b
ie

n
te

, 
n

a
tu

ra
li

zz
a
zi

o
n

e
T
e
rr

it
o
ri

o
 e

 
u

rb
a
n

is
ti

ca

0
,2

0
4

1
0
,1

2
6

3

0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1

esecuzione lavori c.I )
Q c I. 01 Direzione lavori, assistenza collaudo, prove di accettazione 0 1 0 0 0 0 0 0
Q c I. 02 Liquidazione, rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 0 1 0 0 0 0 0

tot Q ### 0,400 ### ### ### ### ### ### ### 0,000

€
 0

,0
0

€
 5

.8
3
5
,0

6

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

Compenso totale € 5.835,06
percentuale rimborso spese 25,000% € 1.458,77
sconto 20,000% € 1.458,77
Parcella € 5.835,06

Compenso al netto di spese e oneri: 
V*P*G*tot Q

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/11/2021.0424021.E



ONORARIO secondo il D.M 17.06.2016 – FONDAZIONI SPECIALI

descrizione delle singole prestazioni e
d

il
iz

ia

st
ru

tt
u

re

im
p

ia
n

ti

v
ia

b
il

it
à

id
ra

u
li

ca

T
L
C

V Valore dell'opera

1
,0

0

1
1
0
.0

0
0
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

P Parametro P

G Grado complessita' dell'opera -  TAB. Z-1 0,00 0,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P
a
e
sa

g
g

io
, 

a
m

b
ie

n
te

, 
n

a
tu

ra
li

zz
a
zi

o
n

e
T
e
rr

it
o
ri

o
 e

 
u

rb
a
n

is
ti

ca

0
,2

0
4

1
0
,1

2
6

3

0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1

tot Q ### 0,400 ### ### ### ### ### ### ### 0,000

€
 0

,0
0

€
 5

.2
7
9
,3

4

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

Compenso totale € 5.279,34
percentuale rimborso spese 25,000% € 1.319,84
sconto 20,000% € 1.319,84
Parcella € 5.279,34

Compenso al netto di spese e oneri: 
V*P*G*tot Q

esecuzione lavori c.I )
Q c I. 01 Direzione lavori, assistenza collaudo, prove di accettazione 0 1 0 0 0 0 0 0
Q c I. 02 Liquidazione, rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 0 1 0 0 0 0 0

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/11/2021.0424021.E



ONORARIO secondo il D.M 17.06.2016 – VARIANTE IN CORSO D'OPERA

categoria opera E S I V D T P U

descrizione delle singole prestazioni e
d

il
iz

ia

st
ru

tt
u

re

im
p

ia
n

ti

v
ia

b
il

it
à

id
ra

u
li

ca

T
L
C

V Valore dell'opera

1
,0

0

3
3
.0

0
0
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

P Parametro P

G Grado complessita' dell'opera -  TAB. Z-1 0,00 0,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P
a
e
sa

g
g

io
, 

a
m

b
ie

n
te

, 
n

a
tu

ra
li

zz
a
zi

o
n

e
T
e
rr

it
o
ri

o
 e

 
u

rb
a
n

is
ti

ca

0
,2

0
4

1
0
,1

8
5

8

0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1

esecuzione lavori c.I )

Q c I. 08 Variante del progetto in corso d'opera ### 0,430 0,000 ### ### ### ###

tot Q ### 0,430 ### ### ### ### ### ### ### 0,000

€
 0

,0
0

€
 2

.5
0
4
,6

8

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

Compenso totale € 2.504,68

percentuale rimborso spese 25,000% € 626,17
sconto 20,000% € 626,17
Parcella € 2.504,68

Compenso al netto di spese e oneri: 
V*P*G*tot Q

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/11/2021.0424021.E



ONORARIO secondo il D.M 17.06.2016 – IMPALCATI PRESIDI IGIENICO-SANITARI
categoria opera E S I V D T P U

descrizione delle singole prestazioni e
d

il
iz

ia

st
ru

tt
u

re

im
p

ia
n

ti

v
ia

b
il

it
à

id
ra

u
li

ca

T
L
C

V Valore dell'opera

1
,0

0

2
5
.0

0
0
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

1
,0

0

P Parametro P

G Grado complessita' dell'opera -  TAB. Z-1 0,00 0,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Q Definizione prestazioni e parametri di incidenza -  TAB.Z-2

P
a
e
sa

g
g

io
, 

a
m

b
ie

n
te

, 
n

a
tu

ra
li

zz
a
zi

o
n

e
T
e
rr

it
o
ri

o
 e

 
u

rb
a
n

is
ti

ca

0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1
0
,2

0
4

1

0
,2

0
4

1

progett esecutiva b.III )

Q b III. 01 Relaz. Generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi ### 0,120 ### ### ### ### ### ###

Q b III. 02 Particolari costruttivi e decorativi ### 0,130 0,000 ### ### ### ###

esecuzione lavori c.I )

Q c I. 01 Direzione lavori, assistenza collaudo, prove di accettazione ### 0,380 ### ### ### ### ### ###

tot Q ### 0,630 ### ### ### ### ### ### ### 0,000

€
 0

,0
0

€
 3

.0
5
3
,8

5

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

€
 0

,0
0

Compenso totale € 3.053,85

percentuale rimborso spese 25,000% € 763,46
sconto 20,000% € 763,46
Parcella € 3.053,85

Compenso al netto di spese e oneri: 
V*P*G*tot Q

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/11/2021.0424021.E



 

Pagina 1 di 10 

 

All. “B” 

AREA TECNICA 

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA’ 

SETTORE IDROGEOLOGIA GEOTECNICA ESPROPRI E VALLATE 

OGGETTO:  CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO A GIANLUCA 

PELLE INGEGNERE DI UNA ESTENSIONE DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI ESECUTIVA STRUTTURALE DELL’INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA FRANA DI VIA 

COSTA DEL VENTO IN LOCALITA’ FABBRICHE (VAL CERUSA) A 

GENOVA VOLTRI.  

MOGE 20845; CUP B34H15000410004; CIG: Z893414B32 

L’anno duemilaventuno, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, nato a 

Genova, il 23.07.1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità 

di Dirigente, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. ………..……. 

in data …………../2021 della Direzione Lavori Pubblici, esecutiva ai sensi di 

legge;       

e 

il Dott. Ing. Gianluca Pelle, nato a Genova il 19.12.1970 codice fiscale 

PLLGLC70T19D969E e partita IVA 03571230105, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Genova al n°. 6983A, di seguito per brevità 



 

Pagina 2 di 10 

 

denominato “il Professionista”, con studio in salita Costa Fredda, 34 - CAP 

16138 Genova (tel. 010/8357275 – fax. 010/8935747 – cell. 335/5238848, e-

mail: pelle.gianluca@libero.it,  – P.E.C. :gianluca.pelle@ingpec.eu;  

si conviene e si stipula quanto segue: 

1) Oggetto – La Civica Amministrazione conferisce con il presente atto  

incarico professionale al Dott. Ing. Gianluca Pelle, che accetta, per  

l’esecuzione dell’adeguamento del progetto esecutivo strutturale già redatto 

dal medesimo, che dovrà rispettare le disposizioni di cui all’Art. 23 comma 3 

del D.Lgs. 50/2016  e al Regolamento di Esecuzione e D.P.R. 207/2010 così 

come confermato dall’Art. 216 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 medesimo, 

nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza idrogeologica della frana di Via 

Costa del Vento, in località Fabbriche (Val Cerusa) a Genova Voltri. 

2) Prestazioni professionali, elaborati e prestazioni che saranno fornite 

dal Professionista.- L’incarico, come da offerta in data 14.06.2021, si articola 

nelle prestazioni professionali di seguito elencate.   

A) Il professionista elaborerà le modifiche al progetto esecutivo dell'opera 

nella forma atta a dimostrare il raggiungimento delle finalità della Civica 

Amministrazione. 

Il progetto comprenderà la Relazione Tecnica, la Relazione sulle interferenze, 

la Relazione Geotecnica, la Relazione Strutturale, le planimetrie e le sezioni 

stato attuale e di progetto scale 1:50 – 1:100, il computo metrico estimativo, il 

crono programma, le analisi nuovi prezzi, il quadro incidenza mano d’opera, 

la lista delle lavorazioni e forniture, lo schema di contratto, il capitolato 

speciale d’appalto, il quadro economico, il fascicolo tecnico dell’opera, il 

Piano di Manutenzione,  il tutto in ottemperanza a quanto indicato al comma 8 

mailto:pelle.gianluca@libero.it


 

Pagina 3 di 10 

 

dell'articolo 23 del Decreto Legislativo 50/2016. 

Provvederà alla direzione lavori strutturali progettati fino al completamento e 

collaudo dei medesimi. 

3)-Prescrizioni - Nella stesura grafica degli elaborati, il professionista dovrà 

adottare gli standard in uso alla Struttura Idrogeologia e Geotecnica - 

Direzione Lavori Pubblici. Gli elaborati grafici saranno redatti in formato 

UNI se non diversamente convenuto. Di detti elaborati saranno forniti: 

a) due copie su carta, firmate e piegate in formato UNI A4 (Relazioni) e 

formato A0 (Tavole); 

b) una copia su CD (files in formato DWG per Autocad LT 2000 o DXF e in 

formato PDF). 

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornito il 

supporto digitale. La documentazione prodotta per lo svolgimento del 

suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di 

Genova - Area delle Risorse Tecniche e Operative – Direzione Progetti per la 

Città – Settore Geotecnica Idrogeologia Espropri e Vallate, via di Francia, 3 

piano 16° - 16149 GENOVA. 

 Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4)- Onorario 

L'onorario viene calcolato sulla scorta delle Tariffe professionali per 

Ingegneri ed Architetti con riferimento al D.M. 143 del 31.10.2013, come 

riportato nelle tabelle sottostanti, sulla base del costo presunto dei lavori pari a 

Euro 110.000,00 oltre IVA; 



 

Pagina 4 di 10 

 

Determinazione dell’onorario di cui al D.M. 143 del 31.10.2013 sulla base dei 

seguenti parametri 

- parametro V (valore dell’opera); 

- parametro G (grado di complessità); 

- parametro P sul costo delle singole categorie dell’opera; 

- parametro Q relativo alla specificità delle prestazioni per ciascuna 

categoria. 

Dettaglio prestazioni e calcolo dell’onorario: 

- progetto esecutivo di variante (Relaz. Generale e specialistiche, Elaborati 

grafici, Calcoli esecutivi, Particolari costruttivi e decorativi, Computo metrico 

estimativo, Quadro economico, Schema contratto, capitolato speciale, 

cronoprogramma, Piano manutenzione dell'opera), direzione lavori strutturali, 

onorario opere strutturali (parametri: V = € 110.000,00 – costo dell’opera; G 

= 1,05 – complessità della prestazione; Q = 0,380 – specificità della 

prestazione; P = 0,1263 – costo delle singole categorie): 

€ 110.000,00*1,05*0,380*0,1263:  €   5.835,06 

Onorario totale al netto di spese e oneri:    € 5.835,06 

Percentuale rimborso spese:    €   1.458,77 

Sconto  20%:     €   1.458,77 

fondazioni speciali (parametri: V = € 110.000,00 – costo dell’opera; G = 0,95 

– complessità della prestazione; Q = 0,380 – specificità della prestazione; P = 

0,1263 – costo delle singole categorie): 

€ 110.000,00*0,95*0,380*0,1263:  €   5.279,34 

Onorario totale al netto di spese e oneri:    € 5.279,34 

Percentuale rimborso spese:    €   1.319,84 



 

Pagina 5 di 10 

 

Sconto  20%:     €   1.319,84 

variante (parametri: V = € 33.000,00 – costo dell’opera; G = 0,95 – 

complessità della prestazione; Q = 0,430 – specificità della prestazione; P = 

0,1858 – costo delle singole categorie): 

€ 33.000,00*0,95*0,430*0,1885:  €   2.504,68 

Onorario totale al netto di spese e oneri:    € 2.504,68 

Percentuale rimborso spese:    €     626,17 

Sconto  20%:     €     626,17 

impalcati impianti igienico sanitari (parametri: V = € 25.000,00 – costo 

dell’opera; G = 0,95 – complessità della prestazione; Q = 0,630 – specificità 

della prestazione; P = 0,2041 – costo delle singole categorie): 

€ 25.000,00*0,95*0,630*0,2041:  €   3.053,85 

Onorario totale al netto di spese e oneri:    € 3.053,85 

Percentuale rimborso spese:    €     763,46 

Sconto  20%:     €     763,46 

TOTALE   ONORARIO      € 16.672,93 

Detto importo è da considerarsi fisso ed invariabile. 

5) Termini  

Progetto esecutivo entro il 31.01.2022. Gli elaborati progettuali e/o le 

specifiche professionali dovranno essere consegnati esclusivamente al 

Comune di Genova – Struttura Geotecnica e Idrogeologia  dell’Area Tecnica - 

Direzione Lavori Pubblici,  via di Francia, 3 - 16149 GENOVA. 

6) Svolgimento dell'incarico - L'incarico si svolgerà alle dipendenze del 

Dott. Geol. Grassano Giorgio in quanto Dirigente Responsabile del Settore 

Geotecnica Idrogeologia Espropri e Vallate della Direzione Progetti per la 



 

Pagina 6 di 10 

 

Città e Responsabile Unico del Procedimento, cui è demandata  l'accettazione 

degli elaborati progettuali, delle prestazioni fornite e qualunque altra 

valutazione relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali.   

7) Subappalto Non  è ammesso il subappalto. 

8) Varianti e/o integrazioni Quanto prodotto dal Professionista, in 

conformità al presente disciplinare incarico, resterà di piena ed esclusiva 

proprietà del Comune di Genova, che potrà eseguirli o meno, così come potrà 

apportarvi o farvi apportare tutte le modificazioni e/o integrazioni che riterrà 

opportune o necessarie, in relazione alla funzionalità delle opere.  

Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva dei progetti stessi, il 

Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente edotto il 

Professionista. 

 Eventuali varianti e/o integrazioni richieste in sede di esame del progetto, da 

parte degli Enti preposti al rilascio dei pareri, dovute alla incompletezza o 

inadeguatezza degli elaborati o del progetto, saranno apportate dal 

Professionista senza  onere alcuno per il Comune di Genova. 

 Nell’eventualità che l’Amministrazione ritenga necessario introdurre varianti 

ed aggiunte al progetto, non riconducibili a incompletezza o inadeguatezza 

dello stesso, il Professionista ha l’obbligo di redigere gli elaborati che sono 

richiesti a tale scopo. Per tali prestazioni saranno riconosciuti i compensi 

determinati con gli stessi criteri utilizzati dal Professionista stesso per la 

formulazione dell’offerta e con analogo sconto. 

9) Verifica della prestazione e modalità di pagamento - Le prestazioni rese 

dal Professionista saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle 



 

Pagina 7 di 10 

 

prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta 

comunicazione del Professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, 

lo stesso potrà inoltrare fattura. Il pagamento del corrispettivo di quanto è 

previsto nel seguente incarico dovrà essere liquidato entro i successivi 30 

giorni dal ricevimento della relativa fattura. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, la fattura dovrà obbligatoriamente 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il numero 

d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il numero di CUP, 

di  C.I.G., come sotto riportati,   il  codice univoco ufficio (codice IPA della 

Direzione Lavori Pubblici)  che è il seguente: C0L0VS (l’eventuale modifica 

di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC).  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome di Gianluca 

Pelle. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Lavori Pubblici entro trenta 

giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante emissione di richiesta di 

mandato di pagamento Mod. M1 Rag.  

10)Tracciabilità dei flussi finanziari - I pagamenti saranno effettuati 

mediante emissione di bonifico bancario (o postale) presso la Banca 

Fideuram, intestato ad Ing. Pelle Gianluca, codice IBAN IT 

IT31P0329601601000064111113 dedicato in via non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010 La persona 

titolare o delegata ad operare sul suddetto conto è il Sig. Gianluca Pelle, come 

sopra generalizzato, codice fiscale  PLL GLC 70T19 D969E. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L.. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è B34H15000410004 e il C.I.G. è Z893414B32 



 

Pagina 8 di 10 

 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati,  anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7,  della 

L n.136/2010., al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

11) Risoluzione del contratto- Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 08 D.Lgs n. 50/2016, e fatti 

salvi gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla stazione appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente  contratto, ai 

sensi dell’art.1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 

bis, della L. 136/2010.  Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con 



 

Pagina 9 di 10 

 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con 

nota PEC,  di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del 

Governo competente. 

12) Collaboratori - Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà 

avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali 

adeguati. Resta però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei 

confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni 

elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

13) Informativa “privacy”- Il Professionista si dichiara a conoscenza che 

tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 

30.06.2003 n.196- “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

14) Spese-   Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e 

quelle ad essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del Professionista. 

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, 

n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 



 

Pagina 10 di 10 

 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

la Civica Amministrazione: Geol. Giorgio Grassano 

Il Professionista: Ing. Gianluca Pelle 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n 3 contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata agli 

atti della Struttura Geotecnica e Idrogeologia. 


